

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (62)
سه شنبه 30 اردیبهشت 1382 - 20 مه 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

بازداشت برادرزن صدام

نیروهای تحت فرماندهی آمریکا در عراق می گویند که لوی خیرالله برادرزن صدام حسین رهبر حکومت سابق شده این کشور را سه روز پیش (شانزدهم مه) بازداشت کرده اند. لوی خیرالله از یاران نزدیک عدی پسر صدام حسین و از مقامهای اطلاعاتی امنیتی عراق بود اما نام او در فهرست پنجاه و پنج مقام عراقی که آمریکا تحت تعقیب قرار داده است.

شاعر معروف دربار صدام روز گذشته در بغداد کشته شد.

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری دی ولت آلمان، داوود کیسی، شاعر دربار صدام که اشعاری در مخالفت با دولت آمریکا میسرود، روز گذشته در جریان درگیری وی با گروههای ناشناس در مقابل خانه اش به قتل رسید. بنابراین گزارش تاکنون 55 نفر از افرادی که در کابینه قبلی رژیم عراق حضور داشته اند؛ به وسیله نیروهای آمریکایی دستگیر شده اند.

آمار تلفات وارد آمده به غیرنظامیان در بغداد در طول جنگ

امیر آرمین بر اساس گزارش روزنامه لوس آنجلس تایمز - رادیو فردا - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

یک روزنامه چاپ آمریکا با استناد به سوابق 27 بیمارستان در بغداد و مناطق اطراف آن گزارش داد در جریان جنگ عراق، دست کم 1700 غیرنظامی در پایتخت این کشور جان خود را از دست دادند و بیش از 8 هزار نفر مجروح شدند.

روزنامه لس آنجلس تایمز در گزارشی نوشت بیش از یک ماه پس از پایان جنگ در عراق، هنوز هیچ گونه آمار رسمی درباره تلفاتی که در این جنگ به غیرنظامیان وارد آمده منتشر نشده است، در صورتی که چنین آماری می تواند نقش مهمی را برای جهانیان در ارزیابی بهائی که در این جنگ از لحاظ اخلاقی و معنوی پرداخته شد، ایفا کند.

گزارش لس آنجلس تایمز تعداد تلفات غیرنظامیان، یک مدت پنج هفته ای را دربر می گیرد که از 20 مارس آغاز می شود و بیماران های اولیه آمریکا را تا جنگ زمینی برای اشغال پایتخت عراق شامل می شود. تلفاتی که بر اثر انفجار بمب های منفجر نشده در دو هفته و نیم اولیه پس از سقوط بغداد در 9 آوریل وارد آمد و مجروحانی که پیشتر جان خود را از دست داده بودند نیز در این محاسبه آمده است. این آمار، قربانیانی را نیز شامل می شود که در جریان جنگ، و نه الزاما به دست آمریکایی ها، کشته شدند. به علت خطر مسافرت و از کار افتادن سیستم های ارتباطاتی، حوادث مربوط به بسیاری از این قربانیان هرگز گزارش نشده است. و با فروپاشی دولت مرکزی، مقامات بیمارستان ها می گویند به نظر نمی رسد هیچ سازمان عراقی اکنون در موقعیتی قرار داشته باشد که بتواند بر مبنای گزارش ها، آماری از تلفات جمع آوری کند.

ویلیام آرکین عضو ارشد مرکز آموزش های استراتژیک در مدرسه مطالعات پیشرفته بین المللی وابسته به دانشگاه جانز هاپکینز گفت چه بسا تا زودتر از تابستان ویا حتی پس از آن نتوان دانست چند نفر غیرنظامی کشته شدند، اما تعداد آن ها احتمالا به چندین هزار نفر می رسد.

آقای آرکین که مشاور نظامی گروه دیده بان حقوق بشر در جریان ارزیابی این گروه از تعداد تلفات در جنگ یوگسلاوی در سال 2000 و همچنین برآورد میزان تلفات وارده به غیرنظامیان در جنگ افغانستان در سال 2001 بود، می گوید غیرممکن است که بتوان تاثیر استفاده از سلاح های هدایت شونده را در کاهش تلفاتی که به غیرنظامیان وارد می آید بدون آگاهی از تعداد غیرنظامیانی که در جریان حملات هوایی یا زمینی کشته شده اند، محاسبه کرد.

آقای آرکین گفت در جریان جنگ سال 1991 خلیج فارس، عده ای بالغ بر 3500 غیرنظامی عراقی کشته شدند که حدود 700 نفر آن ها در منطقه بغداد جان خود را از دست دادند. تقریبا تمامی این عده در جریان حملات هوایی کشته شدند. وی افزود دشوار است که بتوان تعداد تلفات وارده به غیرنظامیان در جنگ عراق را با جنگ های پیشین آمریکا مقایسه کرد زیرا وضعیت جنگ ها متفاوت است.

هم اینک چند گروه هوادار حقوق بشر و کمک های انسان دوستانه کوشش می کنند آماری از تلفات وارد آمده به غیرنظامیان در بغداد و همچنین در سراسر عراق تهیه کنند. گروه دیده بان حقوق بشر اقدامات خود را در این مورد از هفته پیش آغاز کرده است.

فرماندهی مرکزی نیروهای آمریکایی اعلام کرد، روز گذشته (یکشنبه) سه تن از سربازان آمریکایی در سه حادثه جداگانه در عراق کشته و چهار تن دیگر زخمی شدند.

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

به گزارش پایگاه اینترنتی الجزیره در قطر، یکی از این آمریکایی‌ها بر اثر انفجار انبار مهمات در بغداد کشته شد. در این حادثه سه تن دیگر نیز زخمی شدند. در حادثه‌ی دوم به دلیل واژگون شدن کامیون، یک تن از سربازان پیاده نظام آمریکایی کشته و یک تن دیگر زخمی شد.

در حادثه سوم نیز یک تن از سربازان آمریکایی بر اثر اصابت گلوله کشته شد که به گفته فرماندهی مرکزی آمریکا، تیراندازی به سوی این سرباز آمریکایی غیرعمدی بوده است. از سوی دیگر یکی از افسران آمریکایی از دستگیری 129 تن از سارقان عراقی خبر داد.

درگیری در کاظمین 7 کشته و زخمی برجا گذاشت

خبرگزاری کار ایران- دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

مشاجره لفظی بین شهروندان عراقی و فروشندگان دوره‌گرد در بازار پوشاک " بالات " در کاظمین به کشته شدن دو نفر و زخمی شدن 4 تن انجامید.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، در پی این حادثه نیروهای آمریکایی و انگلیسی به سرعت منطقه درگیری را به محاصره درآورده و افراد مسلح را بازداشت کردند. این دخالت در راستای جلوگیری از بروز هرگونه آشوب در بغداد صورت گرفته است. مجروحان به بیمارستانی در کاظمین منتقل شده‌اند. در روزهای گذشته 9 آمریکایی در مناطق مختلف بغداد کشته و زخمی شده‌اند.

ناخشنودی رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از عدم موافقت آمریکا با تجدید ماموریت بازرسان تسلیحاتی در عراق

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از این که آمریکا به درخواست او برای موافقت با بازگشت بازرسان تسلیحاتی به عراق، پاسخ نداده، ابراز ناراحتی کرد.

همایون مجد (رادیو فردا): محمد البرادعی که پیش از سخن گفتن در جمع فارغ التحصیلان مدرسه فلچر در دانشگاه تاپز با خبرنگاران سخن می‌گفت، اظهار داشت، بازرسان نیاز دارند در مورد گزارشهایی که از غارت گسترده تاسیسات هسته‌ای عراق و امکان ابتلای مردم به بیماری ناشی از برخورد با تشعشعات هسته‌ای منتشر شده است، تحقیق کنند. البرادعی گفت او ماه پیش از وزارت امور خارجه آمریکا درخواست کرده که چنین کاری انجام گیرد اما تا کنون پاسخی دریافت نکرده است.

رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت بدون توجه به گزارشها باید بازرسان اجازه یابند به عراق بازگردند و ماموریتی را که شورای امنیت به آنان واگذار کرده است، به پایان برسانند. محمد البرادعی بازرسان را کسانی که دارای بیشترین تجربه هستند، می‌دانند با چه کسانی مصاحبه کنند و کارشان را چگونه انجام دهند، نامید و گفت آنها مسلماً بهتر از نیروهای ائتلاف قادر خواهند بود وظیفه روشن ساختن سلاحهای ممنوعه عراق را تکمیل کنند.

بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل متحد پیش از آن که نیروهای ایالات متحده آمریکا، جنگ علیه عراق را آغاز کنند، کشور را ترک کردند. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که مسئولیت دنبال کردن سلاحهای اتمی را به عهده دارد، نتوانسته است، انگونه که واشنگتن مدعی بود، نشانه‌هایی از تجدید برنامه سلاحهای هسته‌ای عراق پیدا کند. محمد البرادعی گفت بازرسان ماه آینده در مورد آنچه که در ایران پیدا کرده‌اند، گزارشی به جلسه هیئت مدیره آژانس ارائه خواهند داد. او حاضر نشد در باره متن گزارش توضیح بدهد و گفت بازرسان آژانس هنوز در ایران هستند.

توسط عوامل حزب بعث برق چند شهر عراق قطع شد

خبرگزاری فارس: دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

در اثر انفجار پست اصلی برق شهر «مصیب»، برق چند شهر عمده عراق از عصر روز گذشته تاکنون قطع شده است.

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری فارس از عراق، از عصر روز گذشته، برق شهرهای «نجف»، «حله»، «کرپلا»، «مصیب» و چند شهر دیگر عراق قطع شده است.

علت اصلی قطع برق این است که پست اصلی برق این شهرها که مشترکاً در شهر مصیب واقع است، توسط عواملی که به احتمال زیاد بازمانده‌های حزب بعث هستند، منفجر شده و طی یک عملیات خرابکارانه از بین رفته است.

مردم این شهرها ادعا می‌کنند: اعضاء سابق حزب بعث در این خصوص اعلامیه‌هایی را در میان مردم پخش کرده‌اند که در آن اعلام شده بود که قصد چنین کاری را دارند.

مردم شهر مصیب همچنین اظهار داشته‌اند که اعلامیه‌ها و شعارهایی که شبها برعلیه صدام بر دیوارها چسبانده و نوشته می‌شود، صبح روز بعد پاره و خط خورده می‌شود.

اهالی این شهر ادعا می‌کنند: اعضاء سابق حزب بعث در میان مردم هستند و به اعمال خلاف دست می‌زنند.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

برنامه مسئول بازسازی عراق برای تشکیل سریع مجلس ملی و دولت موقت
گلناز اسفندیاری - رادیو فردا - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

ال. پال برمر، مسئول بازسازی و کمک‌های انسان‌دوستانه عراق گفت که قصد دارد هر چه سریعتر زمینه تشکیل مجلس ملی و دولت موقت در عراق را فراهم کند. آقای برمر در دیدار با اعضای شورای شهر موصل، گزارش برخی از روزنامه‌ها مبنی بر اینکه آمریکا قصد ندارد به این زودی دولت موقت در عراق تشکیل دهد را رد کرد. در همین حال کرول بلامی، مدیرعامل یونیسف، صندوق کودکان سازمان ملل، در بغداد گفت که ناامنی بزرگترین مسئله فعلی در عراق است و این موضع مانع از رفتن کودکان به مدرسه می‌شود.

«پل برمر» وارد شهر موصل شد

خبرگزاری فارس: دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

«پل برمر»، مسئول غیرنظامی آمریکا در امور عراق امروز به منظور پایان دادن تثبیت موقعیت نیروهای آمریکایی، پس از جنگ عراق، وارد شهر موصل در شمال عراق شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، برمر همچنین به منظور انجام مذاکراتی در مورد انجام خدمات عمومی به این شهر شمالی عراق سفر کرده است. وی قرار است تا با «غنیم الباسو» و تعداد دیگری از اعضاء شورای شهر موصل که توسط نیروهای آمریکایی انتخاب شده‌اند، دیدار و گفتگو کند. گفتنی است که ساکنان شهر موصل شامل: اعراب، اکراد، ترکمن‌ها و مسیحیان است. وضعیت بهداشتی و غذایی در عراق نامطلوب می‌باشد به نحوی که «کارول بلامی»، رئیس صندوق کودکان سازمان ملل روز گذشته خواستار بازگشت فوری کودکان عراقی به مدارس و بهبود اوضاع نامطلوب بهداشتی و غذایی این کشور شد. وی افزود: «یونیسف»، صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد اقداماتی را برای بازگرداندن کودکان به کلاس‌های درس، آموزش معلمان و تامین مایحتاج دانش‌آموزان انجام داده است. بلامی از وضعیت نامطلوب اوضاع بهداشتی در شهرهای عراق ابراز نگرانی کرد.

اقدامات پل برمر، اذعان به اشتباهات آمریکا

راجر هاردی، تحلیلگر بی‌بی‌سی در امور خاورمیانه - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

پل برمر، مسوول تازه اداره امور عراق، سرگرم تجدید نظر جدی در نیازهای امنیتی این کشور و طرح‌های موجود برای آینده آن است. آقای برمر تنها یک هفته پس از ورود به بغداد در هر دو زمینه با چالش‌های جدی روبرو شده است. هیچ قدرتی حاضر نیست به اشتباهات خود اذعان کند، اما پل برمر طی یک هفته گذشته با اقدامات خود به زبان بی‌زبانی گفته است که آمریکا در مرحله انتقال از جنگ به صلح در عراق، بی‌مبالاتی کرده است. عیان‌ترین مشکل، بازگرداندن امنیت و خدمات به ویژه در بغداد بوده است و آقای برمر در این مورد بدون تلف کردن وقت بر افزایش تعداد نیروهای آمریکایی در خیابان‌های بغداد تاکید کرده و گفته است که نیروهای آمریکایی در حفظ نظم شدت عمل بیشتری نشان خواهند داد. اما روشن است که او همچنین سرگرم ارزیابی دوباره در نحوه رسیدگی به گذار از حکومت آمریکایی به عراقی است. هرچند او حاضر نیست به طور علنی به این موضوع اقرار کند، اما نشانه‌ها حاکیست که این انتقال آهسته‌تر از آنچه قبلاً گمان می‌رفت صورت خواهد گرفت. گروه‌های سیاسی عراق که قبلاً ناراضیان حکومت صدام حسین به حساب می‌آمدند و اکنون خود را رهبران نوظهور کشور قلمداد می‌کنند، بلافاصله در پی ملاقاتی غیرعلنی در روز جمعه (16 مه) با آقای برمر به گفته‌های او انتقاد کرده‌اند. عیان‌ترین مشکل، بازگرداندن امنیت و خدمات به ویژه در بغداد بوده است و آقای برمر در این مورد بدون تلف کردن وقت بر افزایش تعداد نیروهای آمریکایی در خیابان‌های بغداد تاکید کرده و گفته است که نیروهای آمریکایی در حفظ نظم شدت عمل بیشتری نشان خواهند داد. او به طور مکرر گفته است که آمریکایی‌ها و بریتانیایی‌ها مجبور هستند برای "دوره نامعینی" بر عراق حکومت کنند. وی از پایبندی نسبت به یک جدول زمانی برای تحویل قدرت به یک دولت موقت عراقی خودداری کرده است. جی گارنر، فرماندار قبلی عراق، گفته بود که هسته چنین دولتی طی ماه جاری پدیدار خواهد شد. این پیش‌بینی اکنون بیش از حد خوشبینانه به نظر می‌رسد. آمریکایی‌ها از آن هراس دارند که اگر در قدرت بخشیدن به گروهی که مایلند "رهبران نوظهور" عراق بخوانند، شتاب به خرج دهند، دولتی ضعیف و ناپایدار ایجاد خواهد شد که نمی‌تواند به مشکلات عاجل کشور رسیدگی کند.

اما از سوی دیگر اگر آنها خود بر عراق حکومت کنند و نفت و درآمد نفتی آن کشور را در کنترل داشته باشند، ممکن است به عنوان قدرت های استعماری نوین مورد نفرت و انزجار مردم قرار گیرند.

وزیر امور خارجه‌ی ترکیه اظهار داشت که آنکارا برای بهبود روابط با گروه‌های کرد، کنسولگری‌اش در شهرهای کردستان عراق را بازگشایی کرد.

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الراي العام - چاپ کویت - عبدالله گل، وزیر امور خارجه‌ی ترکیه گفت: «حال وقت آن رسیده است که همکاریمان را بهبود ببخشیم و به همین دلیل قصد داریم در سلیمانیه و اربیل، کنسولگری‌هایی افتتاح کنیم.» وی افزود که این دعوت از سوی گروه‌های کرد شمال عراق صورت گرفته است. گل تصریح کرد که کشورش بیمارستان‌هایی را در منطقه‌ی کرکوک افتتاح خواهد کرد که این به معنی ایجاد روابط خوب است.

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

بازگشت دانشجویان و اساتید دانشگاه‌های عراق به کلاس‌های درس

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

دانشجویان و اساتید دانشگاه‌های عراق روز گذشته (یکشنبه) برای نخستین بار پس از جنگ در این کشور به کلاس‌های درس بازگشتند و پس از شناسایی اعضا حزب بعث، سعی کردند آنها را از دانشگاه بیرون کنند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دانشجویان دانشگاه بغداد با در دست داشتن پرچم‌هایی درخواست کردند که فعالان حزب بعث در پست‌های اجرایی و آموزشی حضور نداشته باشند.

به نوشته‌ی روزنامه‌ی نیویورک تایمز، اساتید این دانشگاه نیز که بزرگ‌ترین دانشگاه بغداد می‌باشد؛ با تشکیل جلسه‌ای برای انتخاب رییس موقت و روسای دانشکده‌های مختلف این دانشگاه رای‌گیری کردند. در زمان این رای‌گیری نیروهای آمریکایی در مقابل درهای ورودی دانشگاه مستقر شده بودند. اندرو اردمان، یک مقام وزارت خارجه‌ی آمریکا که در میان این اساتید حضور داشت؛ گفت که نیروهای تحت امر آمریکا در عراق رای نهایی درباره‌ی ریاست دانشگاه بغداد را صادر خواهند کرد!

غیر نظامیان و سازمان‌های کمک‌رسانی

عفو بین‌الملل، آمریکا، روسیه، فرانسه، بریتانیا و آلمان را به فروش اسلحه به کشورهای نافض حقوق بشر متهم کرد

گلناز اسفندیاری - رادیو فردا - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

سازمان عفو بین‌الملل کشورهای آمریکا، روسیه، فرانسه، بریتانیا و آلمان از کشورهای عضو گروه G8 را متهم ساخت که به برخی کشورهای بی‌حقوق بشر که جزو بدترین ناقضان حقوق بشر به شمار می‌آیند اسلحه فروختند. این سازمان در گزارشی که پیشاپیش نشست سران هشت کشور صنعتی جهان در اوپان (Evian) فرانسه منتشر شد، نوشت که درسی که اعضای گروه G8 باید از بحران عراق بیاموزند، این است که جامعه بین‌المللی نباید اجازه صدور اسلحه به کشورهای بی‌حقوق بشر را صادر کند که حقوق بشر را نقض می‌کنند. این سازمان از جمله به فروش اسلحه به رژیم صدام حسین اشاره کرد.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

تظاهرات شیعیان در بغداد برای مخالفت با حضور نیروهای ائتلاف در عراق

پیمان پژمان (بغداد) - رادیو فردا - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

در یکی از بزرگترین تظاهرات مسلمانان شیعه در بغداد، هزاران تن امروز مخالفت خود را با حضور نیروهای ائتلاف اعلام کردند. تظاهر کنندگان که عکس‌های رهبران مختلف شیعه از جمله آیت الله خمینی و آیت الله محمد صادق صدر و محمد باقر صدر را در دست داشتند، بدون حادثه‌ای با نیروهای آمریکایی دور و بر خیابانها، به شعارهای خود ادامه دادند. این تظاهرات در حالی صورت می‌گیرد که نیروهای ائتلاف همچنان مشغول برنامه ریزی برای تعیین دولت موقت عراق هستند. یکی از رهبران تظاهر کنندگان به خبرنگاران گفت: ما خواهان دولت حقیقی عراقی هستیم که در آن نیروهای خارجی شرکت نداشته باشند. در همین حال یک روزنامه بغداد امروز صبح به نقل از خبرنگار خود در نجف گفت: سه رهبر حوزه علمیه از جمله آیت الله سیستانی و آیت الله حکیم تاکید کردند که استقرار امنیت و برگشتن زندگی روزمره به حالت عادی خود و تشکیل دولت موقت، اولویتهای اول آنها است.

هزاران تن از شیعیان در بغداد تظاهرات کردند

خبرگزاری فارس: دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

امروز هزاران تن از شیعیان عراق به منظور اعلام مخالفت خود با اشغال کشورشان توسط نیروهای مهاجم، راهپیمایی آرامی را در شهر بغداد انجام دادند. به گزارش آسوشیتدپرس، در حالی که هزاران تن از شیعیان به تظاهرات ضد امریکایی دست زدند، نیروهای امریکایی بدون هیچ گونه دخالتی تنها نظاره گر این تظاهرات بودند. بیش از 10 هزار نفر از شیعیان در مقابل یکی از مساجد اهل تسنن در «عظیمیه»، منطقه شمالی شهر بغداد تظاهرات کردند و سپس به نزدیکی منطقه «خادمیه» حرکت کردند. بعد از پایان راهپیمایی در حدود پنج هزار نفر در مقابل مقبره امام موسی کاظم، جمع شدند. برخی از تظاهرکنندگان نیز تصاویر حضرت امام خمینی (ره) را حمل می کردند. «رشید حمدان»، ترتیب دهنده این راهپیمایی در این باره گفت: «ما تصمیم داریم تا در مقابل يك مسجد سنی گردهم آییم، تا اتحاد بین شیعه و سنی را نشان دهیم.» وی افزود: این تظاهرات توسط گروههای مذهبی بغداد ترتیب داده شده است. این بزرگترین تظاهرات بعد از سقوط صدام در این کشور می باشد. جمعیت شرکت کننده در این تظاهرات فریاد می زدند: «نه شیعه، نه سنی، تنها وحدت اسلامی». همچنین بر روی پلاکاردهایی که آنها حمل می کردند نیز نوشته شده بود: ما خواستار عراقیهای راستین هستیم، نه تعدادی دزد. در طی تظاهرات نیز تعدادی از نیروهای امریکایی در پشت بام های اطراف محل راهپیمایی مستقر بودند ولی هیچ گونه دخالتی نکردند.

راهپیمایی ضد امریکایی در بغداد

بی بی سی - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

روحانیون شیعه نیز به حمایت از حکومت اسلامی در تظاهرات بغداد شرکت داشتند. هزاران نفر از ساکنان بغداد به مناسبت روز ولادت پیامبر اسلام در این شهر راهپیمایی کرده و علیه حضور نیروهای ایالات متحده در عراق شعار داده اند. راهپیمایان، ضمن دادن شعارهایی حاکی از خوشنودی از سقوط رژیم صدام حسین، خواستار آن شده اند که ایالات متحده در تعیین حکومت آینده عراق دخالتی نداشته باشد. در این راهپیمایی پیروان تشیع و تسنن شرکت داشتند و پلاکاردهایی با شعارهای سیاسی با خود حمل می کردند. گروهی از روحانیون شیعه هم در این تظاهرات شرکت داشتند. برخی از تظاهرکنندگان در شعارهای خود از تشکیل یک حکومت اسلامی در عراق حمایت می کردند. به گزارش خبرنگاران، با ادامه مذاکرات برای ایجاد تشکیلاتی برای اداره موقت امور عراق محافل مذهبی می کوشند حضور بیشتری در صحنه سیاسی آن کشور داشته باشند. گرچه حمایت از تشکیل حکومت اسلامی بیشتر از سوی رهبران مذهبی شیعه تبلیغ می شود، اما به نظر می رسد آنان از بیم بروز درگیری های فرقه ای، می کوشند پیروان تسنن را نیز در طرح این خواست خود شرکت دهند. در زمان رژیم سابق عراق، اهرم های اصلی قدرت حکومتی در دست اهل تسنن بود.

يك روزنامه‌ي فرانسوي مدعي شد كه بازگشت رييس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق به اين کشور بر اساس توافقنامه مقامات ايران و آمریکا كه در ژنو بوجود آمده بود؛ صورت گرفته است.

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی البیان - چاپ امارات متحده عربی- روزنامه‌ی فرانسوی " لوکانار انشینی" روز گذشته (یکشنبه) اعلام کرد که موضوع بازگشت آیت‌الله محمد باقر حکیم، رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق بعد از 23 سال تبعید در ایران، به توافقنامه‌ی ژنو مربوط می‌شود؛ که طی آن دولت بوش مسوولیت حفظ سلامت حکیم را بر عهده گرفته است. در ادامه‌ی این مطلب آمده است: «تحلیلگران معتقدند که در صورت صحت این اطلاعات توافقنامه‌ای که بین واشنگتن و حکیم به امضا رسیده است؛ درست مشابه توافقنامه‌ای است که قبلاً با بن لادن به امضا رسیده بود که نهایتاً منجر به حملات 11 سپتامبر، اشغال افغانستان و عراق شد.»

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

سید علی خامنه‌ای: آمریکا با شعار دموکراسی مردم عراق را از حقوق مسلم خود محروم کرده است

خبرگزاری کار ایران، ایلنا - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

آیت الله خامنه‌ای با اشاره به مخالفت دشمنان اسلام و در رأس آن آمریکا با حرکت بیداری اسلامی و بازگشت به عزت و هویت اسلامی، از آمریکا بعنوان شر و شیطان مجسم یاد کردند و افزودند: فجایع فلسطین و قضایای عراق آزمایشگاه تاریخی و سیاسی در مقابل دیدگان امت اسلامی است که باید از

آن درس بگیرند زیرا آمریکا با شعار دموکراسی و آزادی از جنایات‌های رژیم صهیونیستی در فلسطین حمایت می‌کند و با همین شعار مردم عراق را از حقوق مسلم خود محروم کرده است.

آمریکا اگر موضع خود را تعدیل نکند و به اراده‌ی ملت عراق تن ندهد، مجبور به عقب‌نشینی از عراق می‌شود.

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

به گزارش خبرنگار ایسنا، آیت الله آصفی دبیرکل مجمع جهانی اهل بیت در اجلاس ویژه‌ی شانزدهمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی اظهار داشت: سیاست خارجی آمریکا، ملت‌های جهان را به تحقیر کشانده و این گستاخی و غرور آمریکا است که ذهنیت آن‌ها را هدایت می‌کند. وی افزود: ملت عراق و نیروهای اسلامی عراق همه، اشغال‌گری آمریکا را مردود می‌دانند، لذا با توجه به این مسأله، آمریکا ناچار به رویارویی با مردم عراق می‌شود که طبیعتاً چنین رویارویی متوازن نخواهد بود و آمریکا ناچار خواهد شد که در برابر این مبارزه عقب‌نشینی کند.

آصفی ادامه داد: ملت عراق 35 سال تحت ظلم و دیکتاتور صدام بود که دستاورد این محنت، آگاهی و رشد سیاسی و مقاومت و صبر بود که نتیجه‌ی این رشد سیاسی این بود که مردم عراق در تظاهرات خود، خواهان تشکیل يك حکومت اسلامی شدند.

دبیرکل مجمع جهانی اهل بیت (ع) در خصوص موضع و دیدگاه شرع در برابر سلطه‌ی آمریکا و دفاع از ملت عراق اظهار داشت: آمریکا پس از حوادث 11 سپتامبر وارد مرحله‌ی جدیدی از تعامل با جهان اسلام شد که نتایج آن اشغال عراق و افغانستان و گسترش نفوذ آمریکا در عراق بود.

وی ادامه داد: تهدیدات علیه سوریه، ایران، لیبی و سودان و اعمال فشار اقتصادی و سیاسی بر این کشورها برای تعدیل سیاست‌های خود در مقابل آمریکا و اسرائیل، اعمال فشار بر سوریه و لبنان برای تعدیل سیاست‌های خود نسبت به حزب‌الله، ادامه‌ی سلطه بر عراق علی‌رغم سقوط صدام، تحمیل فرهنگ معین و مشخص بر کشورهای مثل عربستان و پاکستان، از دیگر آثار حوادث 11 سپتامبر بود.

ایران و ارتباط با آمریکا

شاهین پرویزی

shahin@siahsepid.com

نقل از سایت سیاه و سفید

/http://www.siahsepid.com

با حضور نیروهای آمریکایی در منطقه و تحولات اخیر منطقه ای و فرو پاشی نظام دیکتاتوری عراق و و با توجه به حضور آمریکا در کشورهای همجوار ایران، باعث آن شده تا دست اندرکاران و مسئولین نظام جمهوری اسلامی در تفکرات و سیاست خارجی خود تجدید نظر کنند. ارتباط با کشوری که بیست و سه سال شیطان بزرگ نامیده شد و رابطه با آن توسط بنیانگذار جمهوری اسلامی، رابطه "گروگ" و میش "خوانده شد، در شرایط فعلی، بظاهر تنها راه حل بقای حکومت اسلامی شده است، تا جایی که آقاي کمال خرازی از ارتباط بدون قید و شرط با آمریکا سخن به میان می آورد.

با نگاهی به حضور آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم در خاور میانه و همراهی آن با دولت انگلیس در کنترل کردن و بدست آوردن منابع نفتی منطقه، همیشه سیاستگذاری آنان، حضورشان را به سمتی سوق داده تا در شرایط متفاوت بتوانند به راحتی با پزهای مختلف در منطقه حضور یابند. اما به نظر نویسنده همیشه در به نتیجه رسیدن و کامگیری از سیاستگذاری های خویش از دوست و همراه خود، انگلیس عقب مانده است، و شاید این بدلیل عدم شناخت صحیح آمریکایی ها از شرایط سیاسی، فرهنگی منطقه باشد(مثلا در جنگ عراق، نیروهای انگلیسی در جنوب مستقر شدند و نیروهای آمریکایی در شمال، و این به در خواست دولت انگلیس بدلیل شناخت بیشتر ایشان به مناطق مذهبی و بخصوص شیعه نشین عراق بوده است.) و این باعث گردیده تا در تصمیم گیری های خود تجدید نظر کنند و براین مسئله به شکل بنیادی با سیاست گذاری دوست دیرینه خویش انگلیس دارای اختلاف باشند. زیرا همیشه حمایت دولت انگلیس، دولتهای بنیادگرا را شامل می شده است و بالعکس حمایت دولت آمریکا، دولتهای رفرمیست را در بر می گرفته است، که نمونه بارز آن در کشور ما در انقلاب سال 1357 کاملاً مشهود بود.

با توجه به سخنان صاحبان قدرت در آمریکا و تحلیلگران سیاسی، دوره دولتهای بنیاد گرا برای حضور در برابر طرف دیگر قدرت جهان- روسیه- با فروپاشی سیستم کمونیستی و دستیابی آنان به مناطق اتحاد جماهیر شوروی سابق، به اتمام رسیده است، و همچنین با توجه به برنامه نظم نوین جهانی و با حضور آمریکا در راس آن، دولتهای آرام و همراهی را می پسندد تا شرایط متفاوت همراهی های لازم را در جهت تثبیت سیاستگذاری های منطقه ای انجام دهند. از اینرو با نگاهی به این تعریف، می توان دریافت که تغییر و تحولات منطقه ای شامل تمامی کشورهای بنیاد گرای منطقه خواهد شد و قطعاً ایران نیز از این امر مستثنی نخواهد بود.

با حضور نظام کمونیستی در شمال منطقه خاورمیانه، و سیاست آنان در دستیابی به ابهای گرم و مناطق جنوبی، دولتهای غربی را بران داشت تا به فکر راه حلی منطقی و کم خرج (زیرا حضور نظامی پر هزینه بود) حضور حکومت کمونیستی را کم رنگ نمایند. از اینرو با بوجود آوردن کمربند سبز در جنوب

این کشور خطر حضور آنان را تا فروپاشی از بین بردند. (به همین دلیل بود که همزمان با انقلاب اسلامی در ایران، روسیه که منافع خود را در منطقه از دست رفته می دید، به افغانستان حمله نظامی کرد.)

اما در شرایط فعلی و با فروپاشی سیستم کمونیستی و فتح آن توسط کمپانی ها و شرکت های امریکایی، دیگر خطری آنان را تهدید نمی کند و از طرفی با وجود آمدن گروه های مبارز و یا تروریستی تحت حمایت دولت های بنیاد گرای منطقه و همچنین حضور اسرائیل، و مشکلات صلح منطقه ای آنان را بر آن داشته تا با یک بازنگری عمیق به شرایط حاضر در صدد تغییر دولت های بنیادگرا برآیند. حال دولتمردان ایران با توجه به شرایط موجود، بعد از سالها سردادن شعارهای ارمانگرایانه و از دست دادن فرصت های بسیار، درانتهای مسیری فرارگرفته اند که هیچ راهی جزگردن نهادن به شرایط های پیشنهادی نخواهند داشت، و مطمئنا دراین اتفاق ارتباط با امریکا، یک رابطه یک طرفه خواهد بود، زیرا قطعا اینبار، نه تنها در موضع قدرت قرار نداریم بلکه در لیه تیغ جای گرفته ایم و رفته رفته، با آرام تر شدن شرایط داخلی عراق، همچون افغانستان، می بایست منتظر حرکت بعدی صاحبان قدرت باشیم.

گزارش بازتاب از کنفرانس آتن

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

دکتر صادق زیبا کلام استاد دانشگاه تهران ویکی از شرکت کنندگان در کنفرانس آتن در گفتگو با بازتاب موضوعات و محتوای این کنفرانس را تشریح کرد و گفت :

کنفرانس آتن از 21 تا 24 اردیبهشت ماه بمدت سه روز از سوی بخش خاورمیانه شناسی دانشگاه کالیفرنیا لس آنجلس در آتن برگزار شد. کنفرانس مذکور در چارچوب سلسه کنفرانس هایی است که هر 4 ماه یکبار برگزار میشود و شرکت کنندگان در آن اساتید دانشگاه یا کارشناسان مراکز مطالعات استراتژیک هستند از ایران معمولا در این کنفرانس اساتید دانشگاه ، کارشناسان موسسات مطالعاتی-اقتصادی بخش خصوصی ، بعضا از دفتر مطالعات سیاسی وزارت خارجه و چند تن از اساتید ایرانی دانشگاه های خارج از کشور شرکت می کنند

از ایران در این کنفرانس آقایان دکتر بشیریه از دانشگاه تهران ، دکتر سلیمی از دانشگاه علامه ، دکتر سیامک نمازی از شرکت تحقیقاتی- اقتصادی آتیه بهار (مشاور سرمایه گذاران خارجی در ایران) ، دکتر محسن رضایی ، دکتر انوشیروان احتشام زاده از دانشگاه دارام انگلستان ، دکتر جلیل روشنند از کانادا و بنده شرکت داشتند . از دیگر کشور های منطقه هم تعداد زیادی از کارشناسان و اساتید عراقی مخالف صدام که عموما در خارج از عراق اسکان دارند ، 6 نفر از اساتید و کارشناسان فلسطینی از غزه و کناره باختری ، کارشناسان و اساتید مصری و تعدادی از اساتید کشور های مراکش ، امارات ، تونس ، عربستان ، سلطان نشین عمان و ترکیه در این کنفرانس شرکت داشتند. از دانشگاه های بیت المقدس و تل آویو اسرائیل و همچنین دانشگاه های انگلستان و موسسات تحقیقاتی و دانشگاه های امریکا نیز تعدادی از اساتید و کارشناسان حضور یافته بودند. این کنفرانس در دویخش جلسات عمومی و کمیسیونها برگزار میگردد در جلسات عمومی که با حضور 150 استاد شرکت کننده در کنفرانس برگزار میشود تعداد معدودی سخنرانی و گزارشات حاصل از کمیسیونهای هفت گانه کنفرانس قرائت میشود . نکته جالب در این کنفرانس انجام دو سخنرانی توسط آقای دکتر رضایی در جلسه عمومی بود در سخنرانی اول وی ، به بررسی تبعات دراز مدت حمله خارج از چارچوب سازمان ملل به عراق بر این سازمان و شورای امنیت پرداخت و تحلیل خود را از مشکلات آینده امریکایی ها در عراق بیان کرد همچنین آینده با ثبات در عراق را تنها پس از برگزاری انتخابات آزاد و تحت نظارت سازمان ملل عنوان کرد و در سخنرانی دوم در رابطه با ثبات در خلیج فارس و ارائه یک مدل امنیتی در منطقه بدون حضور ابرقدرتهای خارجی صحبت کرد

غیر از سخنرانیها کمیسیونهایی در این کنفرانس نیز تشکیل میگردد عناوین برخی از این کمیسیونها عبارتند از صلح پایدار بین فلسطین و اسرائیل ، ثبات و پایداری در خلیج فارس، تمدن اسلامی و توسعه سیاسی و تجارت در خاورمیانه . مقالات ارائه شده به کنفرانس در این کمیسیونها مطرح میشود و هیات رئیسه کمیسیون گزارشی از آن را در جلسه عمومی کنفرانس قرائت میکند. در پایان کنفرانس هم کلیه مقالات پذیرفته شده در کنفرانس توسط دانشگاه کالیفرنیا در کتابی منتشر میشود دکتر زیبا کلام درباره ترکیب شرکت کنندگان گفت: اصولا شرکت کنندگان در این کنفرانس دولتی نیستند و این کنفرانس یک تجمع سیاسی یا مرکزی مربوط به مسایل بین دولتها نیست 80 درصد شرکت کنندگان این کنفرانس اساتید دانشگاه و 20 درصد هم کارشناسان موسسات مطالعاتی و تحقیقاتی هستند که در ایران و کشورهای جهان سوم این موسسات وابسته به دولت و در کشورهای غربی خصوصی هستند. دکتر زیبا کلام در خاتمه درباره مسایل حاشیه کنفرانس گفت : جلسات خاصی در حاشیه کنفرانس برگزار نشد اما در مواقع تنفس، ناهار و شام گفتگوهای بین بنده و آقای رضایی با اساتید فلسطینی ، عراقی و مصری در مورد مباحث کنفرانس انجام شد .

تحلیل جنگ در رسانه های جمعی

یافت نشدن سلاح کشتار جمعی مانع بوش برای پیروزی در انتخابات تهران-خبرگزاری کار ایران - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

با وجود بی رغبتی دموکراتها در به چالش کشیدن بوش در وجوه مختلف و نظر سنجی‌هایی که نشان می‌دهد امریکایی‌ها دغدغه چندان‌ی از عدم کشف تسلیحات کشتار جمعی در عراق احساس نمی‌کنند به نظر می‌رسد بوش به دلیل ناکامی در کشف تسلیحات شیمیایی، بیولوژیک و هسته‌ای عراق در معرض خطری سیاسی قرار نگرفته است.

خلع سلاح عراق از تسلیحات کشتار جمعی توجیه اصلی دولت بوش در داخل و خارج برای حمله به عراق بود. در حالیکه کشورهای که مخالف جنگ بودند ناکامی نظامیان امریکایی در کشف این تسلیحات را تا این مقطع دلیل به حق بودن خود می‌دانند امریکایی‌ها و حتی برخی از مخالفان دولت بوش از پیروزی کم تلفات ارتش امریکا احساس رضایت می‌کنند و بر این باورند که کشف گورهای جمعی و بر این باورند که کشف گورهای جمعی و افشای سایه جنایات عراق توجیه کننده جنگ است. دموکرات‌های انگشت شماری در زمینه تسلیحات کشتار جمعی بوش را به چالش طلبیده‌اند و اکثر دموکرات‌ها ترجیح می‌دهند جنگ را پشت سر گذاشته و بر مسائلی چون اقتصاد، سیستم بهداشتی و سایر مسائل داخلی متمرکز شوند، به عنوان مثال تا قبل از آغاز جنگ "ناشی پلوسی" نماینده دموکرات کالیفرنیا، رهبر دموکرات‌های مجلسی نمایندگان دولت را به بزرگ‌نمایی توانمندی هسته‌ای عراق متهم کرد در حالیکه سایر دموکرات‌ها اینکه بوش و کالین پاول وزیر امور خارجه در مورد زراد خانه بیولوژیک و شیمیایی صدام حسین اغراق می‌کردند را مورد تردید قرار می‌دادند.

این هفته پلوسی گفت دلیل اینکه چرا نمی‌توانیم تسلیحات کشتار جمعی عراق را بیابیم سخت است. با این به نظر نمی‌رسید او نفس کشف این تسلیحات را حائز اهمیت بداند، او افزود: "رئیس جمهور برای پیگیری هدف نابودی تسلیحات کشتار جمعی عراق تریک می‌گویم، به همین سیاق، توماس دشل نماینده دموکرات داکوتای شمالی و رهبر دموکرات‌های سنا که شب قبل از آغاز جنگ بوش را به ناکامی مذبحخانه در جلب حمایت بین‌المللی متهم کرده بود اکنون از قدردانی از رئیس جمهور به دلیل پیروزی در جنگ سخن می‌گوید.

با این اوصاف چرا باید منطق جنگ را به بوش یادآور شد. یک دلیل‌اش ممکن است افکار عمومی باشد. براساس نظرسنجی اول ماه مه مرسه گالوپ که برای CNN و یوای‌ای تودی انجام شد 79 درصد امریکایی‌ها گفتند جنگ با عراق حتی در صورت عدم کشف تسلیحات غیر قانونی مجاز و مشروع بوده است در حالیکه 19 درصد گفتند کشف سلاح‌های کشتار جمعی برای توجیه جنگ ضرورت دارد.

در نظر سنجی ماه آوریل و آشفستگی پست و ABC مشخص شد 72 درصد مردم آمریکا از جنگ حتی در صورت ناکامی در کشف تسلیحات کشتار جمعی حمایت می‌کنند، در یکی از نظر سنجی‌ها شبکه خبری CBS مشخص شد 60 درصد پاسخ دهندگان ورود به جنگ به رغم تلفات جانی و سایر هزینه‌هایش و حتی در صورت عدم کشف تسلیحاتی کشتار جمعی را قبول دارند.

این بدان معنا نیست که امریکایی‌ها اهمیتی برای تسلیحاتی که بوش می‌گفت صدام حسین در اختیار دارد قابل نیستند. در نظرسنجی شانزدهم آوریل واشنگتن پست و ABC 47 درصد گفتند کشف این تسلیحات الزامی است اما این مسئله را در جایگاهی پائین‌تر از تأمین نیازهای بشردوستانه عراق و اعاده و حفظ نظم در این کشور قرار دارند.

آندرو کوهوت از اعضای مستقل و غیر حزبی مرکز تحقیقاتی مطبوعات و مردم PEW می‌گوید: "اگر من کاندیدایی دموکرات بودم گمان نمی‌کنم این مسئله را دنبال می‌کردم." او با اشاره به یکی از نظرسنجی‌های روزهای اخیر گالوپ در مورد جنگ که در آن 38 درصد پاسخ دهندگان گفته بودند حتی در صورت کشف نشدن تسلیحات کشتار جمعی جنگ علیه عراق موجه و مشروع بود اشاره می‌کند و اینکه این نسبت تا آخر جنگ 58 درصد افزایش یافت، او می‌گوید: اکنون که جنگ به پایان رسیده یافتن دلیل موجه و منطقی برای جنگ دیگر اهمیت چندان‌ی ندارد."

مقامات کاخ سفید از اینکه بوش در برابر فقدان تسلیحات کشتار جمعی در عراق آسیب‌پذیری ابراز اطمینان می‌کنند چرا که تعداد انگشت‌شماری از اعضای هر دو حزب در برخورداری عراق از چنین تسلیحاتی ابراز تردید کردند. دان بارکت مدیر ارتباطات کاخ سفید می‌گوید: "هم جمهوری‌خواهان و هم دموکرات‌ها می‌دانستند عراق برنامه تسلیحات کشتار جمعی دارد. در واقع شورای امنیت سازمان ملل قطعنامه‌ای را تعریف کرد که این مسئله را تأیید می‌کرد. پس چرا باید از چیزی انتقاد کرد که همه جهانیان درستی آن را باور دارند؟

در ماه نوامبر شورای امنیت به اتفاق آراء قطعنامه 1441 را تصویب کرد که در آن عراق به نقض عملی وظایف‌اش در زمینه خلع سلاح تسلیحاتی متهم شده و برای آخرین بار به این کشور فرصت داده شد خود را با وظایف‌اش انطباق دهد اما اکنون حتی برخی از متحدان نزدیک امریکا در مورد اسناد اطلاعاتی دولت بوش که راه را برای تصویب آن قطعنامه هموار کرد ابراز تردید می‌کنند.

قبل از آغاز جنگ دولت می‌گفت: وجود 38 هزار لیتر آنتراکن، 500 تن سارین، گاز خردل و عامل اعصاب VX در عراق و توانمندی این کشور از جهت وجود 30 هزار کلاهک جنگی ویژه حمل مواد شیمیایی به حساب نیامده است.

بوش قبل از جنگ گفت: صدام ختی بدون تسلیحات کشتار جمعی هم فطری برای صلح است.

کمتر از 60 روز بعد از گروهی که مدیریت هدایت همه کاوش‌های آمریکا برای کشف تسلیحات کشتار جمعی در عراق را بر عهده داشت یعنی واحد 75 تجلی اعلام داشت که عملیات جستجوی خود را بدون کشف سلاح‌های ممنوع پایان داده است.

گری اشمیت از حامیان پروژه تهاجم موسوم به قرن آمریکای نو می‌گوید بازرسان ممکن است اثری از تسلیحات کشتار جمعی عراق نیابند چرا که ممکن است صدام به این استنتاج رسیده باشد که بهتر است از شر این مواد خلاص شود و نابود سازی آنها را پس از خروج بازرسان آغاز کرده باشد.

نه ادلمن و نه اشمیت گمان ندارند که عدم کشف تسلیحات کشتار جمعی در عراق دیدگاه‌های عمومی مبتنی بر موفقیت‌آمیز بودن جنگ را تضعیف می‌کند، با از زیر خاک بیرون آمدن گورهای جمعی آمریکا از دلایل بشردوستانه کافی برای توجیه جنگ برخوردار خواهد بود. کشف شواهدی چون لابراتوارهای بیولوژیک متحرک موجب ایجاد اعتماد و اطمینان در مورد وجود برنامه تسلیحاتی غیر قانونی در عراق تحت حاکمیت صدام خواهد شد حتی اگر این مواد خود پیدا نشوند.

اما ممکن است جامعه بین‌المللی با این موارد متقاعد نشود. ایراد اتهامات دروغ در مورد تسلیحات عراق می‌تواند سایر جهانیان را به پیوستن به تلاش‌ها برای رویارویی با مخاطرات در حال ظهور بی رغبت‌تر کند. جان‌اتان تاگر از کارشناسان تسلیحاتی انیستیتو صلح می‌گوید: "افکار عمومی آمریکا به پیش می‌رود اما آن کشورهای که در رابطه با مسئله تسلیحات کشتار جمعی احساس تردید می‌کردند کماکان بر این مسئله پای می‌فشزند. اعتبار دولت و نهادهای امنیتی آمریکا در میان است. آینده دکنترین بازدارندگی بر توانایی ما در شناسایی تهدیدی که از سوی کشورها در زمینه بکارگیری تسلیحات کشتار جمعی استوار شده است."

از نظر رأی دهندگان آمریکایی نگرانی در مورد برنامه تسلیحاتی کره شمالی به ناگاه جای خود را به احساس امنیت ناشی از اقدام نظامی پیروزمند و موفقیت‌آمیز داده است. حتی دموکرات‌های تندرو در محافل خصوصی می‌گویند آنان می‌ترسند انتقاد از بوش برای بزرگنمایی توانمندی تسلیحاتی صدام ممکن است موجب شود دموکرات‌ها متمایل به حمایت و دفاع از رژیم صدام به نظر آیند.

کاندیداهای ایالات جمهوری برجسته و صاحب نام گمان دارند بهتر است در هیچ‌یک از وجوه این جنگ پیروزمندانه با رئیس‌جمهوری که اکنون در اوج شهرت است مجادله نکنند. این تقریب همان پیامی است که بیل کلینتون رئیس‌جمهور اسبق برای نشست این هفته شورای مرکزی حزب دموکرات مطرح ساخت: "فرمول ضربه‌زدن به بوش تلاش بای همنا شدن با او در عرصه‌هایی است که او قدرتمند تلقی می‌شود و ضربه وارد آوردن به جاهایی است که او ضعف دارد ... تمرکز برنامه‌های سیاست‌های اقتصادی او و برنامه سرنوشت‌ساز سیاسی و اجتماعی دولت او."

تنها کاندیدایی که از ناکامی در کشف تسلیحات کشتار جمعی عراق غوغایی به پا کرد دنیس کوچی نیچ نماینده دموکرات ایالات اوهایو در مجلس نمایندگان کنگره است. او در مصاحبه‌ای گفت: "اساس جنگ عراق تقلب و عوام‌فریبی بود. آنان به شکلی غیر واقعی تسلیحات کشتار جمعی عراق را مطرح کرده و ماهیت تهدید هسته‌ای عراق را چک کردند."

علاوه بر وجوه سیاسی دلایلی دیگر هم وجود دارد که دموکرات‌ها را از پرداختن بر این مسئله باز می‌دارد. برخی از جمله پولس کماکان اعتقاد دارند تسلیحات کشتار جمعی عراق کشف خواهد شده کریستوفر دودن تور دموکرات کانکتیکات که از حامیان صدور قطعنامه جنگ بود می‌گوید: "اگر شما به آنان اتهام وارد آورید و آنها عاقبت این تسلیحات را بیابند به شما انگ‌زده و احمق به نظر خواهید رسید. اما حتی اگر تسلیحات کشتار جمعی عراق هیچگاه کشف نشود این سیاستی هوشمندانه خواهد بود که بگذارند این موضوع از یادها محو نشود. سناتور لینکس چافی جمهوریخواه از ایالت ایندیانا می‌گوید: "نبرد در عراق پیروزی تلقی شد و اکنون در این مقطع واقعاً هم یک پیروزی است در ابتدا رأی‌دهندگان می‌گفتند بهتر است تسلیحات کشتار جمعی را در عراق بیابند اما پایان سریع جنگ دیگر چنین اظهاراتی نمی‌شنویم."

جهان پس از جنگ

اجلاس وزیران امور خارجه و دفاع اروپا در بروکسل: نظام مشترک امنیتی و دفاعی و نیروی واکنش سریع 60 هزار نفری

شهرام میریان (کلن) - رادیو فردا - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

امروز 30 تن از وزیران امور خارجه و دفاع اروپا در بروکسل درباره طرح مشترک امنیتی و دفاعی و همچنین ایجاد یک نیروی واکنش سریع 60 هزار نفری اروپایی بحث و گفتگو می‌کنند. طرح مشترک امنیتی و دفاعی، بیست روز پیش از طرف چهار کشور آلمان، فرانسه، بلژیک و لوکزامبورگ در بروکسل پیشنهاد شد و انتقاد برخی ممالک عضو اتحادیه اروپا بویژه بریتانیا، ایتالیا و اسپانیا را به دنبال داشت. مخالفان طرح، نگران بروز تنش تازه در روابط میان آمریکا و اتحادیه اروپا و تضعیف پیمان آتلانتیک شمالی، ناتو، در صورت عملی شدن این طرح هستند. بازسازی عراق و طرح صلح خاورمیانه، نقشه راه صلح، نیز یکی دیگر از مسائل مورد بحث این همایش خواهد بود. اتحادیه اروپا خواهان نقش همه جانبه سازمان ملل در بازسازی عراق است.

بررسی راهکارهای مبارزه با گروه‌های خرابکار اسلامی در نشست وزیران کشور پنج کشور اروپایی

احمد رافت - رادیو فردا - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

ژوزیه پیزوانو، وزیر کشور ایتالیا در دیدار با وزرای کشورهای آلمان، اسپانیا، فرانسه و بریتانیا در جنوب اسپانیا، هشدار داد که القاعده شبکه تروریستی خود در اروپای غربی را بازسازی کرده و هر لحظه می تواند وارد عمل شود. در ایتالیا شش هزار و 150 هدف احتمالی گروههای خرابکار اسلامی شناسایی شده اند. آنخل آسه بس، وزیر کشور اسپانیا نیز بر جهانی شدن پدیده تروریسم تاکید کرد و همکاری بین المللی و هماهنگی در اروپای غربی را برای مبارزه با تروریسم لازم دانست و گفت که مبارزه با تروریسم را نمی توان از مبارزه با سازمانهای تبهکار محلی جدا ساخت. وزیر کشور ایتالیا به امکان همکاری گروهها تروریستی محلی مانند بریگاد سرخ ایتالیا و اتای اسپانیا با سازمانهای خرابکار اسلامی اشاره کرد. به پیشنهاد وزیر کشور فرانسه، یک گروه از کارشناسان امنیتی پنج کشور اروپایی حاضر در نشست برای تحت نظر قرار دادن گروههای خرابکار اسلامی تشکیل خواهد شد.

اقدامات عربستان سعودی برای مبارزه با فعالیت های شبکه تروریستی القاعده از دید مشاور بلند پایه وزارت امور خارجه عربستان سعودی

رادیو فردا - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

عادل الجبیر، مشاور بلند پایه وزارت امور خارجه عربستان سعودی در واشنگتن بسر می برد. الجبیر در مصاحبه ای با رادیو فردا از کمک های ریاض به مردم عراق و نگرانی دولت خود را از هرج و مرج در عراق سخن می گوید.

مهتاب فرید (رادیو فردا): به دنبال گزارشهای دو روز اخیر در مورد حمله های انتحاری کازابلانکا و ریاض، مقامهای آمریکایی گفتند که یک عضو بلند پایه شبکه تروریستی القاعده که در ایران مخفی شده، عملیات خونین ریاض را هدایت می کرده است. عادل الجبیر مشاور بلند پایه سیاست خارجی عربستان سعودی که در واشنگتن به سر می برد در گفتگو به شبکه تلویزیونی CNN در روز یکشنبه در مورد حضور این عنصر در ایران و درستی یا نادرستی گزارش گفت منم این گزارشها را شنیده ام. اما نمی دانم که این ادعاها قابل اثبات است یا نه. بسیار مشکل می بینم که ایرانیها بخواهند از بن لادن یا از القاعده حمایت کنند. چون القاعده به جهان، عملاً اعلام جنگ داده است و بنابراین برای هیچ کشوری عاقلانه نیست که به آنها پناه امن بدهد.

در گفتگوی عادل الجبیر با رادیو فردا، این مقام سعودی از یک هسته مخفیانه 19 نفری القاعده سخن گفت که در عربستان فعال بوده و 9 تن از آنها در عملیات انتحاری کشته شدند. وی گفت 4 نفر از ده نفر باقیمانده دستگیر شدند. اما بدهی است که افراد دیگری هم باید وجود داشته باشند که باید آنها را پیدا کنیم. ما هزاران نفر را در ارتباط با تروریسم بازجویی کرده ایم. صدها نفر را در بازداشت داریم و حدود صد نفر آنها را به دادگاه معرفی کرده ایم تا محاکمه شوند. ما با جدیت این کار را دنبال می کنیم و مسئولان را بدون هیچ ترحمی مجازات خواهیم کرد.

در پاسخ به این سؤال که سیاست ریاض در رابطه با حزب الله لبنان چیست؟ آقای الجبیر گفت: بعضی از لبنانیها حزب الله را یک جنبش آزادیبخش می دانند که تلاش می کند با اشغال سرزمینهای فلسطینی از سوی اسرائیل مبارزه کند. وی در رابطه با کمکهای عربستان سعودی به عراق، ضمن حمایت از تمامیت ارضی عراق نگرانی دولت خود را در رابطه با هرج و مرج اظهار داشت و گفت: ما کاروان هایی از کمکهای بشر دوستانه به بصره و بغداد فرستاده ایم. یک بیمارستان سیار با دو بست پزشکی و پزشکیار در آنجا دایر کرده ایم که روزانه 1000 عمل جراحی انجام می دهند. ما با ایجاد یک پل هوایی بین بغداد و ریاض کودکانی را که نمی توانند در آنجا درمان کنند، به بیمارستانهای عربستان سعودی منتقل می کنیم. عراق تا زمانی که یک دولت مشروع در آن کشور زمام امور را به دست نگیرد، نمی تواند روند بازسازی را آغاز کند.

پنجمین حمله انتحاری طی دو روز در اسرائیل

بی بی سی - دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

گزارشها حاکی از رخداد حمله انتحاری تازه ای است که این بار در یکی از مراکز خرید در شهر عفو له در شمال اسرائیل رخ داده و پلیس محلی تعداد کشته شدگان آن را چهار نفر، از جمله خود شخص حمله کننده و تعداد مجروحان را دست کم پانزده تن اعلام کرده که حال برخی از آنها وخیم است. این پنجمین بار طی دو روز متوالی است که اسرائیلیها هدف حملات انتحاری قرار می گیرند. پیشتر، فردی فلسطینی که سوار بر دوچرخه و به خود مواد منفجره بسته بود در یکی از مجمتعهای مسکونی یهودیان در نوار غزه خود را منجر کرد و باعث وارد آمدن جرحت سطحی به سه سرباز اسرائیلی شده بود.

این حملات در شرایطی انجام می گیرد که اسرائیلیها بار دیگر سرزمینهای اشغالی فلسطینی را به محاصره در آورده و با ممنوعیت ورود فلسطینیان به اسرائیل هزاران نفر را از کار بازداشته اند. مقامهای اسرائیلی همچنین طی حرکتی در جهت منزوی ساختن و تحت فشار قرار دادن پاسر عرفات رهبر فلسطینیان اعلام کرده اند که از گفت و گو با دیپلماتها و مقامهای سیاسی خارجی که قصد دیدار با آقای عرفات را داشته باشند، خودداری خواهند ورزید.

آنها در عین حال اعلام کرده اند که به مذاکرات خود با ایومازن نخست وزیر دولت خودگردان فلسطینی ادامه خواهند داد.

سازمان عفو بین‌الملل کشورهای ثروتمند جهان را به تجهیز نظامی کشورهای نقض‌کننده حقوق بشر متهم کرد.

دوشنبه 29 اردیبهشت 1382 - 19 مه 2003

به گزارش خبرگزاری رویتر، گروه جلب رای سازمان حقوق بشر طی گزارشی در رابطه با نشست سران گروه هشت که قرار است هفته‌ی آینده در فرانسه برگزار شود؛ بیان داشت که بیش از دو سوم کل تسلیحات جنگی انتقال یافته در جهان بین سالهای 1997 و 2001 از طرف پنج عضو از هشت عضو گروه هشت یعنی آمریکا، روسیه، فرانسه، انگلستان و آلمان بوده است. گفته می‌شود سازمان عفو بین‌الملل طرحی را برای کنترل بر خرید و فروش اسلحه به کشورهای نقض‌کننده حقوق بشر در نظر داشته که از جمله این کشورها می‌توان به رژیم صهیونیستی، کلمبیا، افغانستان و سنگال نام برد. شایان ذکر است که در این میان آمریکا بیشترین خرید و فروش اسلحه را در جهان از سال 1997 تا سال 2000 داشته و با 28 درصد در مکان اول جای دارد و بعد از آن روسیه با 17 درصد در مکان دوم قرار گرفته است.